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Begrenset risiko. Dette gjelder samtaleroboter, 
følelsesgjenkjenning, biometrisk kategorisering, som etter 
etnisitet og fingeravtrykk, og for kunstig genererte bilder, 
videoer og tekster. Her stilles ett krav – bruken skal være 
gjennomsiktig og merket.

Minimal risiko. Systemer som spamfiltre kan brukes fritt. 
Dette vil gjelde de fleste KI-systemer.

Krav til utviklere
Utviklerne får ansvaret for at produktene møter kravene. De 
må ha planer for å teste og rapportere om feil på produktene 
sine, og for forsvarlig håndtering av alle data som produktene 
kommer i kontakt med når de brukes.

Før utviklerne kan plassere et høyrisiko-produkt på markedet, 
må de CE-merke det. Slik bekrefter de at produktet følger 
EU-standardene for trygg KI, som nå er under utvikling.

Brukerne må ta i bruk produktene som anvist og varsle fra 
om feil. Tar de i bruk produktet til noe annet, og på en måte 
som utgjør høyrisiko, får de juridisk status som utvikler.  

Skal håndheves i Norge
KI-forordningen skal håndheves nasjonalt av et eget tilsyn. 
Tilsynet kan kreve at produkter trekkes, og skal få innsyn i 
bruken av produktene, kildekoden og treningsdataene. EU-
kommisjonen kan kreve at nasjonale vedtak reverseres. 

Kunstig intelligens (KI) er en kraftig og adaptiv teknologi, 
som kan utføre oppgaver som før var forbeholdt mennesker. 
Teknologien kan styrke nyskaping og produktivitet, men 
også virke diskriminerende og manipulerende. 

Med Artificial Intelligence Act vil EU gjøre det trygt og lett å 
utvikle og bruke KI i Europa. Nå skal EU-kommisjonen, EU-
landene (Rådet) og EU-parlamentet i sluttforhandlinger om 
Kommisjonens lovforslag. AI Act kan bli vedtatt i 2023, men vil 
ikke tre i kraft før i 2026. Loven vil trolig bli del av EØS-avtalen. 

FRA FORBUDT TIL UFARLIG
AI Act er en lov om produktansvar. Lovforslaget rangerer 
produkter med kunstig intelligens etter risiko for individers 
trygghet og rettigheter, og stiller krav ut fra det. Produktene 
må oppfylle kravene for å bli tillatte på markedet i Europa. 

Uakseptabel risiko. Forslaget forbyr sosiale poengsystemer, 
underbevisst manipulasjon, systemer som utnytter sårbarhet 
hos utsatte grupper, som funksjonsnedsatte, og politiets 
bruk av ansiktsgjenkjenning i sanntid på offentlig sted.

Høy risiko. Produkter utviklet for bruk innen blant annet 
arbeidsliv, rettsvesen, utdanning, velferd og migrasjon, samt 
medisinsk utstyr og leker, blir høyrisiko. Utviklingen skal 
styres etter risiko, og bruken skal loggføres og være tolkbar 
for brukeren. Data skal håndteres etter dokumenterte rutiner.
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 » Skal skape et trygt og nyskapende marked 
for kunstig intelligens i Europa.
 » Stiller ulike krav til KI etter hvor stor risiko 

bruken utgjør. Militær bruk er foreslått unntatt. 
 » Skal håndheves i Norge, og lovbrudd kan 

straffes med bøter og sanksjoner.
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Lovbrudd straffes med bøter på inntil 30 millioner euro eller 
6 prosent av omsetningen, avhengig av hvilken sum som 
er høyest. Et europeisk råd for kunstig intelligens skal tilby 
veiledning om loven. Her vil alle nasjonale tilsyn delta. 

TØFFE SLUTTFORHANDLINGER
Parlamentet og EU-landene (Rådet) er uenige om flere 
ting. Mest omstridt er hvor streng loven skal være, bruk av 
ansiktsgjenkjenning og generelle tjenester som ChatGPT.

Hvor streng skal loven være? 
Rådet vil ekskludere all bruk av KI som har med nasjonal 
sikkerhet å gjøre, og alle KI-systemer som ikke bruker 
maskinlæring. I tillegg skal høyrisiko-kravene bare gjelde 
dersom bruken har en direkte virkning på en beslutning.

Parlamentet vil på sin side forby forutseende politi, målbevisst 
manipulasjon og alle former for biometrisk kategorisering. 
Følelsesgjenkjenning i politi, utdanning, grensekontroll og 
arbeidsliv skal også være forbudt. Utviklere og brukere skal 
utrede produkters miljøpåvirkning, og brukerne må i tillegg 
vurdere konsekvenser av bruken for sårbare grupper og 
individers rettigheter. Parlamentet vil også at enklere former 
for automatisk beslutningsstøtte skal omfattes av loven. 

Parlamentet ønsker imidlertid bare at høyrisiko-kravene skal 
gjelde når bruken av produktet utgjør en «signifikant» risiko 
for individers helse, trygghet, rettigheter og miljø. Utviklerne 
skal selv vurdere slik risiko, etter hvor sannsynlig, varig og 
alvorlig den er. I tillegg skal all KI-forskning unntas fra loven.

Ansiktsgjenkjenning
Rådet vil unntaksvis la politiet bruke ansiktsgjenkjenning 
både i sanntid og i ettertid for å avverge terror og å spore 
opp savnede og mistenkte. Kompromisset er skjørt. 
Tysklands regjering ønsker et totalforbud, mens Frankrike 
alt har vedtatt å bruke teknologien under OL i Paris i 2024.

Parlamentet vil forby biometrisk identifikasjon i sanntid på 
offentlig sted for alle. Bruk i etterkant skal kun være lov for å 
bekjempe alvorlig kriminalitet og etter domstolsgodkjenning. 
Parlamentet vil også forby skraping av biometriske data fra 
sosiale medier for å lage ansiktsdatabaser.

Rammer for generell KI
Lovforslaget stilte krav til produkter etter bruksområde. 
Derfor har nye generelle tjenester som ChatGPT blitt en 
utfordring. Rådet vil lage en egen lov for slike systemer. 
Parlamentet vil regulere dem i AI Act, på tre nivåer:

Generelle produkter. Her menes produkter som kan 
brukes til forskjellige ting, som kameraer med kunstig 
intelligens. Tas disse i bruk på en måte som utgjør høyrisiko, 
må brukeren etterleve samme forpliktelser som utviklere av 
høyrisiko-produkter.

«Foundation models». Dette er modeller laget spesifikt for 
å være generelle og adaptive, og som er trent på masse 
data, som Open AIs GPT-4. Modellene skal testes for risiko 

for miljø, helse, rettssikkerhet og demokrati, og møte krav 
til tolkbarhet, robusthet, atferd og korrigerbarhet. Testing 
skal dokumenteres, og eksterne eksperter må delta. Bruk 
av datakraft, energi og tid til å trene modellene skal oppgis, 
og skjevheter i dataene skal reduseres så mye som mulig.

Generativ kunstig intelligens. Her menes systemer laget for 
å kunne skape innhold, som ChatGPT og bildegeneratoren 
Midjourney. Det skal fremgå at innhold er maskinskapt, og 
utvikleren skal gi et sammendrag av treningsdata som kan 
være beskyttet av opphavsrett. Systemene skal designes 
slik at de så langt som mulig ikke lager innhold i strid med 
EUs lover, men uten at ytringsfriheten svekkes.

Parlamentet foreslår at alle som tar i bruk andres modeller til 
egen høyrisiko-bruk skal få juridisk status som utvikler av et 
høyrisiko-produkt. I slike tilfeller skal modellens utvikler tilby 
dokumentasjonen brukerne trenger for å etterleve loven.

Det finnes ingen klagemekanisme i AI Act. I stedet har EU-
kommisjonen foreslått et eget direktiv – AI Liability Directive 
– som skal gi folk tilgang til å gå til sak dersom de kan bevise 
skade påført av et produkt utstyrt med kunstig intelligens.

HANDLINGSROM FOR NORGE
Regulere bruk i Norge
I tillegg til å oppfylle kravene i AI Act, må et KI-system fortsatt 
være lov etter norsk rett for å kunne brukes i Norge. Hvordan 
politiet, tollvesenet, forvaltningen eller skolen skal ta i bruk 
kunstig intelligens, er fortsatt opp til norske myndigheter. 
Det samme gjelder hva det offentlige kan kjøpe inn og ta 
i bruk. Elsparkesykler er tillatt på markedet, men bruken er 
nøye regulert. KI-systemer kan reguleres på samme måte.

Det er også på flere områder uklart hva det er tillatt å bruke 
KI til i Norge. Ifølge Datatilsynets sandkasse gjelder dette 
blant annet hvordan læringsanalyse kan brukes i skolen, og 
hvordan NAV kan ta i bruk KI til å predikere folks sykefravær.

Påvirke standarder
Det er europeiske standardorganisasjoner som skal definere 
de tekniske produktkravene i AI Act. Det kommer standarder 
for begreper som «datakvalitet» og «menneskelig tilsyn», 
og for et «gjennomsiktig», «robust»  og «sikkert» produkt.

Standardene vil få stor innvirkning på hva slags KI som blir 
tillatt på markedet i Europa. De skal være klare i februar 
2025. Norske myndigheter kan gjennom Standard Norge og 
europeiske CEN delta direkte i dette arbeidet. 

Satse på tilsyn
Tilsynene skal veilede, sertifisere, gå på tilsyn og undersøke 
enkeltprodukter. Arbeidet vil bli svært teknisk, og tilsynet vil 
trenge ekspertise på maskinlæring og datavitenskap. 

Det blir opp til norske politikere å bestemme hvordan tilsynet 
skal organiseres. Spania oppretter et eget KI-tilsyn, men 
tilsynet kan også fordeles etter sektor. Rask avklaring vil gi 
mer tid til å skaffe nødvendig kompetanse.
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